
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-058 

назди ДДОТ ба номи Садриддин Айнй 

(734003 ш. Душанбе, х. Рудакй 121)

ТАКРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Хдкназаров У марал и Нуралиевич 

дар мавзуи «Хусусиятхои иктисодй -  географии мухочиарти мехнатй дар 

минтакахои Думхурии Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии 

доктори фалсафа (PhD) доктор аз руйи ихтисос аз руйи ихтисоси илмхои 

география 6D060901 -  Географияи иктисодй, ичтимой, сиёсй ва

рекреатсионй пешниход шудааст, (Душанбе, 2023. -  30 сах.)

Маврид ба тазаккур аст, ки хусусиятхои иктисодй -  географии 

муходирати мехнатй дар минтакахои гуногуни Думхурии Тодикистон 

пешбинй гардида, масоили татбики он давхари асосии автореферати 

диссертатсияи Хдкназаров У марали Нуралиевичро ташкил медихад. 

Автореферат дар шакли матн дар хадми 30 сахифа пешниход шудааст. 
Бояд кайд намуд, ки автореферат аз мукаддима, тавсифи умумии 

тадкикот, кисмхои асосии тахкикот (фишурда), хулоса ва тавсияхое, ки 

дар он дамъбасти мухтасари таххидот, фехристи интишороти муаллиф 

дойр ба мавзуи диссертатсия иборат мебошад дард гардида.

Мубрамии мавзуи тахк,ик,оти диссертатсионй. Мавзуи 

диссертатсияи Хдкназаров У.Н. ба яке аз масъалахои мубрами ахамияти 

назариявй ва амалидоштаи кисми умумии захирахои мехнатии Ч,умхурии 

Тодикистон нигаронида шудааст.

Бояд кайд кард, ки мавзуи тахдикоти диссертатсионии мазкур дар 

шароити имрузаи Чумхурии Тодикистон мубрам ва зарурй буда, 

таваддухи бештари мутахассисон тадкикотчиён ва олимони илми 

география ва демографияро талаб мекунад. Сарфи назар аз он ки мавзуи
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тахдщшаванда бори аввал зери таххикот карор гирифтааст. Хдмчунин, 

зикр намудан ба маврид аст, баъди сохибистиклол гардидани Ч,умхурии 
Тодикистон рисолаи мазкур аввалин таххикрти илмй бо забони давлатй 

дар сохди илми географиям ватанй ба хисоб меравад.

Х,амин тавр, дар автореферата диссертатсия мубрамияти мавзуи 

таххикрт асоснок карда шуда, дарадаи омузиши мавзуи тахдикрт, объект 

ва предмета мавзуи тахдикрт, макрад ва вазифхои он, асосхои 

назариявии тахдицот, навгонии илмй ва нудгахои илмии ба х,имоя 

пешниходшаванда, ах,амияти назариявй ва амалии диссертатсия муайян 

карда шуда, оид ба сах,ми шахсии довталаб, тасвиби натидахри таххикрт, 

сохтор ва хадми диссертатсия ба таври мукдррароти зарурй пешбинй 

гардидааст.

Хулоса ва тавсияхри дар тахдикрт пешбинишуда боэътимод ва аз 

дихдти илмй асоснок буда, бо усулхри умумиилмй ва махсуси илмии дар 
тахкикрт истифодашаванда таъмин карда шудаанд. Бисере аз 

мукарраротхр, хулосахр ва тавсияхое, ки дар тахдикрт баён шудаанд, 

навгонии илмй мебошанд.
Аз тахлили амик ва баррасии хдмадонибаи масъалахои дар 

автореферат зикргардида ба хулосае омадан мумкин аст, ки сохтори 
тахдикрт пай дар пай ва бо риояи мантикд илмй тахия гардидааст. 
Автореферата диссертатсия хамаи талаботхои дойдоштаро дар худ 
инъикос намуда, натидахри пурра ва босамари тахкдкотро ифода 

намудааст.
Аз руйи автореферати навишташудаи муаллиф чунин натидахои 

кори илмии мазкурро муайян намудан мумкин аст:
а) дар натидаи тахдикоти диссерататсионй таърих ва даврахои 

мухрдиркунии ахолй ба минтакахои гуногуни Ч,умхурии Тодикистон 

мавриди тахкик харор дода шудааст;
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б) тартиби добадогузории захирахои мехнатй дар каламрави 
Ч,умх,урии Тодикистон муайян гардида, андешахои олимони сохахои 
география, демография дар ин самт ба таври зарурй дамбаст шуда, 
муаллиф хулосахои илмии асоснокро дар кисмати хулосавй пешниход 
намудааст;

в) дар автореферати мазкур маълумоти зарурй ва хулосабарорихои 
мушаххас дар бораи чихатхои мусбй ва манфии муходирати мехнатй дар 
даламрави думхурй пешбинй шудааст;

г) пешниходхои судманд дихати рушд ва добадогузории захирахои 
мехнатй дар минтакахои гуногуни думхурй манзур гардидаанд;

Аз мазмуну мухтавои автореферати мазкур бармеояд, ки муаллиф то 
хадди зарурй масъалахои дар наздаш гузошташударо хал намудааст, 
вале новобаста ба ин, баъзе масъалахое дар ин самт хамоно бокй 
мондаанд, ки тахлилу баррасии алохидаро талаб менамоянд.

1. Хдмчунин яке аз масъалахои асосй, тадбирхо оид ба кучонидани 
муходирон аз як минтака ба минтакаи дигар танхо дар холати мавдуд будани 
кафолатномаи расмии тарафи кабулкунандаи муходирон дойр ба дойгир 
кардани онхо бояд амали карда шавад. Аммо аз тахлили автореферати 
мазкур бармеояд, ки вобаста ба масъалаи мазкур муаллиф ба таври 
пурра диккати худро равона накардааст. Бинобар ин, пешниход, 
менамоем ки дар ин маврид муаллиф андешахои худро иловатан ироа 
намояд (сах.13).
2. Солхои охир муходирати мехнатй ва равандхои он метавон гуфт, ки ба 
хамаи сохахои мухими хаёти шахрвандон ба инкишофи сохахои идтимоию 
иктисодй ва сиёсии мамлакат таъсири бевосита расонидааст. Вобаста ба ин 
масъала андешаи иловагии муаллифро донистан мехохем (сах. 16).

Гуфтахои болозикр ба мазмуну мохияти диссертатсияи муаллиф 
костагй ва духурагиро ба миён наоварда, баръакс василаи пурра ва 
мустахкам намудани онро ифода менамояд.

Натидахои тахкркоти диссертатсионй дар 8 маколаи илмии муаллиф 
инъикос гардидааст, ки аз ин шумора 5 адади он дар мадаллахои илмии 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон ва Федератсияи Русия ба табъ расидаанд.

Бояд кайд намуд, ки таххикрти андомдодаи Хдкназаров У.Н. мусбат 
мебошад, зеро он нахустин пажухиши илмй бо забони давлатй оид ба 
хусусиятхои иктисодй -  географии муходирати мехнатй дар минтакахои
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Ч,умх,урии Точикистон мебошад ва барои мух,ак;к;ик;они оянда заминадои 
мусоидро дар илми географини чумхурй мегузорад.

Дар мадмуъ, бонд хайд намуд, ки автореферата диссертатсияи 
номзадии Хд^назаР0В УН. мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, дар 
он масъалах,ои бамиёнгузошта аз лих,ози илмй пайдарпай ва асоснок 
матрах, гардида, аз руйи диди тоза ва мантах тахдил шудааст.

Тахдили автореферати мазкур аз он шахрдат медихад, ки тадк;ик;оти 
* диссертатсионии Хдкназаров У.Н. дар шароити имруза мухим ва зарурй 

арзёбй гадида, ба талаботи мухарраркардаи тартиб додани дарачахои 
илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Думхурии Точикистон аз 30-юми июни 
соли 2021, тахти №267 тасдик гардидааст, чавобгу буда, аз тарафи 
муаллиф мустахилона таълиф гардида, дорой ягонагии дохилй, натича 
ва нукгахои нави илмй мебошад. Таххихоти мазкур сахми шахсии 
муаллифро дар сохаи илм нишон медихад ва муаллифи рисола 
Шахназаров У.Н. сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 
(PhD) доктор аз руйи ихтисос дар самти илмхои география 6D060901 -  
Географияи икдисодй, ичтимой, сиёсй ва рекреатсионй мебошад.

Такриздиханда:
н.и.и. дотсенти кафедраи молия ва 
андозбандии Донишгохи байналмилалии
сайёхй ва сохибкории Точикистон

Имзои Насирдинов И ' ' 
Сардори раёсати кад{ 
Донишгохи байналм!
сохибкории Точикистон
«  '/6  »  О Г  202.

Дураев Ш.Н.

Сурога: 734042, Думхурии Т очикадй^ш . ф 
E-mail: ips@mail.ru тел: (+992 37) 234-88-02

’flu. Душанбе, х. Борбад 48/5,
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